
 

Determinazione n. 88/1801 del 21-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
VI AREA - URBANISTICA 

 
N.1801 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 88 del 21-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CONDOTTA FOGNARIA E 
OPERE PER LO SMALTIMENTO DELLE ACQUE BIANCHE IN VIA BELLINI. CUP 
D98B23001030004 CIG: A034412344. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che allo stato attuale la zona residenziale adiacente alla via Bellini non è in possesso di una condotta 
fognaria per lo smaltimento delle acque nere e che di conseguenza si rende necessario redigere un progetto 
mirato al miglioramento di tale condizione mediante la realizzazione di una nuova condotta tale da garantire 
lo smaltimento dei reflui fognari della abitazioni insistenti su detta via nel rispetto delle normative di carattere 
igienico-sanitarie, inoltre, considerate le criticità per lo smaltimento delle acque bianche, in alcuni tratti è 
necessario il miglioramento del sistema mediante la realizzazione di una nuova condotta; 
Che in funzione di quanto sopra è stato redatto dal geom. Santo Antonino Saitta in qualità di progettista e 
RUP, un progetto avente per oggetto: "Interventi di realizzazione della nuova condotta fognaria e opere per lo 
smaltimento delle acque bianche in via Bellini nel Comune di Bronte; 
Che il superiore progetto è stato approvato in linea tecnica con parere tecnico del RUP in data 06.11.2023. 
Che con determinazione  del Capo della VI Area n. 74  del 29/11/2023, sono state determinate le modalità di 
gara e stabilito di pervenire alla scelta del contraente mediante indizione di procedura negoziata ai sensi dell'art. 
50, comma 1 lett. c del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
del comma 4 del superiore art. 50 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54 comma 
1 individuando ai sensi del comma 2 del medesimo articolo il metodo A di cui all’allegato II.2; 
Che con la predetta determinazione è stato approvato lo schema della lettera d’invito; 
Visto il verbale  di gara n. 1  dell’11/12/2023 con il quale la Commissione di gara ha proposto, ai sensi del 
D.lgs n. 36/2023, di aggiudicare provvisoriamente  la gara “Lavori di Realizzazione della nuova condotta 
fognaria e opere per lo smaltimento delle acque bianche in via Bellini, CUP D98B23001030004 - CIG: 
A034412344”  alla ditta SAITTA ANTONINO con sede legale in Maletto (CT), Via Salita San Nicola n. 
53/a,  P.IVA 00571840875 per l’importo pari a  134.163,75 al netto del ribasso d’asta del 19,355%, oltre  € 
11.498,30 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso ed € 12.138,32 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
Riscontrata la regolarità delle procedure, fino ad oggi eseguite, e ritenuto quindi di dover procedere 
all'approvazione del verbale di gara n. 1 dell’11/12/2023 e all'aggiudicazione definitiva alla ditta SAITTA 



 

Determinazione n. 88/1801 del 21-12-2023  2/3 
 

 

ANTONINO con sede legale in Maletto (CT), Via Salita San Nicola n. 53/a,  P.IVA 00571840875; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
Vista  la L.R. n° 48/91; 
Visti: 

• il vigente Statuto Comunale 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n° 14 del 01.03.2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di Responsabile dei 
Servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 della VIA Area Tecnica al Geom. 
Santo Antonino Saitta; 
 

D E T E R M I N A  
 

Per le motivazioni riportate in premessa 
1) di Approvare gli atti di gara ed il verbale di gara n.  dell’11/12/2023, che costituisce proposta di 
aggiudicazione dell'appalto in oggetto; 
2) di Aggiudicare in via definitiva l’appalto riguardante i lavori “Lavori di Realizzazione della nuova condotta 
fognaria e opere per lo smaltimento delle acque bianche in via Bellini, CUP D98B23001030004 - CIG: 
A034412344”  alla ditta SAITTA ANTONINO con sede legale in Maletto (CT), Via Salita San Nicola n. 
53/a,  P.IVA 00571840875 per l’importo pari a  134.163,75 al netto del ribasso d’asta del 19,355%, oltre  € 
11.498,30 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso ed € 12.138,32 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
3) di approvare per effetto dell’aggiudicazione in via definitiva il seguente quadro economico: 
 
 

A) Lavori a base d'asta                €.  166.363,38 
a detrarre il ribasso d’asta del 19,355%                €.    32.199,63 

Restano  €.  134.163,75 
Costo della manodopera  €.    11.498,30 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.   12.138,32 

Sommano  €. 157.800,37 
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne   
Iva sui lavori al 22% €.   34.716,08  
Indennità tecnica 2% sui lavori €.     3.800,00  
Imprevisti e arrotondamenti €.   19.000,00  

Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne           €.   57.516,08   
22252757.516,08600,00 

€.   57.516,08 
TOTALE COMPLESSIVO  €. 215.316,45 

 
4)Fare fronte alla spesa di €. 215.316,45 con imputazione della stessa alla missione 09 programma 04 
macroaggregato 02 piano finanziario 2.2.1.09.010 cap. 5673 art. 81 PEG avente per oggetto: “Potenziamento 
e miglioramento fognatura-servizio rilevante ai fini iva” – Contr.cap. 567/1 PEG Entrata; 
5) di dare atto che si è realizzata un’economia di € 39.283,55 derivante dal ribasso d’asta, dal recupero parziale 
dell’IVA; 
6)di dare atto, altresì, che ,in ottemperanza a quanto stabilito dal Decreto attuativo di cui al comma 213 della 
legge 24/12/2007 n.244 recante “Specifiche operative per l’identificazione univoca degli uffici centrali e 
periferici delle Amministrazioni ,destinatari  della fatturazione elettronica, il codice univoco dell’ufficio 
destinatario di fatturazione elettronica è SBHTKG; 
7)Inviare la presente determinazione al Servizio "Segreteria" ai fini della classificazione prevista dall'art. 27 
del vigente Regolamento di contabilità; 
8)Trasmettere la presente determinazione al servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 del vigente 
Regolamento; 
9)Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio online ai sensi dell'art. 67, comma 6, del 
vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato nella sezione "Amministrazione 
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimento Dirigenti", 
voce "Determine"; 



 

Determinazione n. 88/1801 del 21-12-2023  3/3 
 

 

10)Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’ufficio Messi 
Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’ufficio CED per la sezione Amministrazione Trasparente 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SANTO ANTONINO SAITTA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


